
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

A
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 71   DEL  23-05-2019

Oggetto: INCARICO  DI ASSISTENZA PER LA GESTIONE E L'ESECU=
ZIONE DEI CONTRATTI ASSICURATIVI DEL COMUNE. PROV=
VEDIMENTI

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di maggio alle ore 21:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CATALINI
ILENIA in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   CATALINI ILENIA
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 23-05-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  la figura del broker, prevista all’art. 354 del D.Lgs. 209/2005, il cui compito è quello di
mediare tra le compagnie di assicurazioni e i propri clienti e ha generalmente lo scopo di
reperire sul mercato le soluzioni assicurative più vantaggiose per conto di questi ultimi, è
necessaria in ragione sia alla complessità delle problematiche inerenti la determinazione del
contenuto delle polizze, sia per la varietà di polizze offerte  dal mercato assicurativo;

- l’attività del Broker è a chiaro contenuto intellettuale e presuppone una esperienza ed un
patrimonio culturale e tecnico di sicura specializzazione cui legittimamente la P.A. ricorre (
Cass. Civ. 2416/2005). Tale attività si esplica, in sostanza, quale manifestazione di una
prestazione d’opera professionale, di modo che il relativo contratto deve essere ricondotto al
contratto d’opera intellettuale, disciplinato dagli artt. 2299 e seguenti del C.C., per cui il
ricorso alle prestazioni del Broker può legittimamente avvenire attraverso un affidamento
diretto, in base all’istituto “dell’intuitu personae”, poiché solo l’affidamento diretto rispetta il
collegamento tra la personalità dell’opera, l’infungibilità della prestazione e la fiducia riposta
in un determinato professionista, scelto per le sue qualità professionali non suscettibili di
essere spersonalizzate o quantificate ed immesse in una procedura di gara. La tesi
“dell’intuitu personae” non viene meno neppure se l’attività è esercitata in forma di impresa,
in quanto l’elemento fiduciario è implicito nel principio delle personalità dell’incarico svolto
dalla persona fisica iscritta a norma di legge al R.U.I. , mentre il supporto della struttura
societaria offre solo ulteriori garanzie di gestione per un progetto assicurativo di grandi
dimensioni;

Ritenuto che l’assistenza del Broker è opportuna e conveniente per l’Ente, considerato che le
prestazioni dello stesso vengono retribuite, ai sensi di legge e della prassi in materia
assicurativa, mediante il conferimento da parte della società assicurativa di una quota
percentuale della unitaria provvigione relativa al premio di cui al contratto concluso, premio
che comunque rimane immutato, nulla essendo dovuto in aggiunta da parte del cliente, come
ribadito dalla sentenza 179/2008 della Corte dei Conti, Sez. Lombardia e precedentemente dal
TAR dell’Abruzzo, onde la collaborazione del Broker appare vieppiù utile a questo Ente per
la non onerosità della sua opera nei confronti dell’Ente;

Considerato che:
il 30 aprile 2019 è scaduto l’affidamento dell’incarico alla società Centrale Spa per la-

gestione delle problematiche assicurative dell’Ente al loro verificarsi, con particolare
attenzione alla procedura di apertura e liquidazione dei sinistri sia attivi che passivi;
l’incarico suddetto era stato conferito a seguito di deliberazione di Giunta comunale n.ro-

19 del 11/03/2015;
il contratto di affidamento prevede la proroga del contratto di brokeraggio con la società-

Centrale spa, volto all’analisi, valutazione e quantificazione del complesso dei rischi
dell’Ente, nonché al suo confronto con le posizioni assicurative in atto, il tutto al fine di
predisporre un nuovo piano di coperture assicurative rispondenti alle proprie esigenze;

Vista la non necessità del parere contabile, né della attestazione ex-art. 55 della citata Legge
n. 142/1990, dal momento che il provvedimento di che trattasi non determina impegno di
spesa;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 23-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Tutto ciò premesso e considerato

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero
241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale;

PROPONE:

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii;

di esprimere parere favorevole in ordine alla proroga dell’affidamento per la gestione2.
delle problematiche assicurative dell’Ente;

di dare mandato al responsabile del III settore di porre in essere tutti gli atti conseguenti al3.
presente provvedimento;

di dare atto che il compenso del Broker per lo svolgimento di tutte le attività a lui affidate4.
sarà posto a carico delle Compagnie affidatarie dei contratti assicurativi e tale compenso
non costituirà pertanto mai un onere aggiuntivo per l’Amministrazione;

di dare atto che il presente deliberato  non necessita del parere contabile, né della5.
attestazione ex-art. 49 del D. Lgs 267/2000, dal momento che il provvedimento di che
trattasi non determina impegno di spesa;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime e6.
palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art 134, 4̂ comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Il Responsabile del III Settore
    D.ssa Federica Paoloni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio . dando atto che dalla  presente proposta non derivano oneri a carico del
bilancio comunale

Responsabile del  I Settore
 Dott.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 23-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “INCARICO DI ASSISTENZA PER LA

GESTIONE E L'ESECUZIONE DEI CONTRATTI ASSICURATIVI DEL COMUNE.

PROVVEDIMENTI.”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 23-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CATALINI ILENIA      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 15-06-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 23-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


